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Résumé :

L'analyse des résultats de toutes les consulta t ions ayant
eu lieu au cours d'une année dans un cabinet de médecine
générale, montre que les antécédents et les constatations
cliniques peuvent abouti~. à quatre types différents de
situations diagnostiques :

1/ les diagnostics proprement dits où l'anamnèse et l es
constatations cliniques peuvent être rangées dans un
cadre nosologique convaincant du point de vue scienti fique,

7./ les tableaux pathologiques où il existe des manifestations
morbides caractéristiques d'une maladie sans que l'on
puisse parvenir à un diagnostic convaincant du point de
vue scientifique, par exemple une otite moyenne en l'absen­
ce de mise en évidence de l'agent en cause,

3/ des groupes de symptômes

et

4/ des symptômes où, ni les antécédents ni les constatations
cliniques ne permettent de poser un diagnostic ni d'avoir
une idée précise du tableau de la maladie en cause.

= Tra~ai' de l'Union Internationale de Recherche en Médecine
Générale (Directeur Scientifique: Pr R.N BRAUN, Vienne).
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Ces distinctions sont importantes car si le g~néraliste ne
peut pas porter de diagnostic complet, il est essentiel pour
lui d'éliminer, dans ln mesure du possible, une ~volution

dangereuse et évitable, et de garder une attitude d'expecta­
tive vigilante.

La comparaison avec les données de la littérature montre tout
d'abord qu'en pratique générale, 150 à 200 conclusions environ
peuvent être régulièrement tirées en fin de consultation et
que, avec d'autres statistiques, la comparaisonn'est possible
que d'une manière limitée. si les résultats de la consultation
ne sont pas définis, ce n'est qu'après accord sur de telles
définitions que l'on est en mesure de comparer ce qui est
comparable. L'auteur a établi ses résultats en tenant compte
des définitions et descriptions nosographiques de R.N. BRAUN.



Ce travail établit la liste des résultats de toutes les consul­

tations dans un cabinet de médecine générale au cours d'une

année, dans le but de savoir qu~lles sont les conclusions les

plus fréquentes qui en sont tirées et, ainsi, d'en dégager

des enseignements pour l'activité du médecin généraliste. Le

fait que l'on connaisse les résultats les plus fréquents et

ainsi les plus' importants, des consultations en médecine gé­

nérale, permet, d'une part, de tirer. .des conclusions quant à

l'activité médicale dans le cadre de la médecine du soin

quotidien, et, d'autre part, aide à établir des priorités en

ce qui concerne la formation et le perfectionnement du mé­

decin généraliste.

METHODOLOGIE

On a rédigé, entre le 1er juillet 1984 et le 30 Juin 1985,

une fiche supplémentaire pour chacun des malades consultants.

La liste a alors été établie de tous les cas de ces malades

dans l'ordre chronologique permettant une exploitation. Il

s'est agit de 1552 malades 730 femmes (47 %) et 822 hommes

(53 %) , dont la répartition en fonction de l'âge est indiquée

en nombre et en pourcentages dans le tableau J. La liste por­

te au total sur 3604 résultats tirés de ces consultations, ce

qui donne en moyenne 2,3 par malade.

Ce cabinet (traumatologie avec équipement radiologique) se

trouve dans une agglomération d'une grande ville suisse,

si~ge d'une Clinique Universitaire. Au moment de cette étude,

il existait, dans la commune comptant environ 16.000 habitants,

outre 7 autres médecins généralistes, une péd~re et un g~~é­

cologue.

On a comparé les résultats de cette étude avec la statistique

portant sur 3 ans de cas vus par Braun entre 1977 et 1980 (3).

On a renoncé à une répartition en fonction de l'âge et du sexe

comme celle incluse dans les travaux de Braun.

. .. / ...
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Rappel : Résultats d'une consultation = ce peut être alors un
diagnostic proprement dit, un tableau pathologique, un
groupe de symptômes ou un symptôme.
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Le tableau II montre le classement des r ésulta ts de ces

consultations en fonction des symptomes (A), des groupes

de symptômes (B), des tableaux pathologiques (cl e t des

diagnos t ics rée ll ement por tés e t scienti f iquemen t fondés (D).

Il s' a vè re alor s que plusieurs d es i é s u ltats de c e s consul­

tat ions peu v e nt trouv e r place dans plus d'une de c es rubr iques

Le tableau III mont r e ces r e g r o u p e me n t s .

TABLEAU 1. Répartition en fonction de " âge
Age Nombre Pourcentage

0-1 an 3 0,2 %

6 ans 51 3,3 %

14 ans 93 6,0 %

- 20 ans 150 9,7 %

- 30 ans 334 21,5 %

- 40 ans 266 17,1 %

- 50 ans 200 12,9 %

- 60 ans 184 11,9 %

- 70 ans 102 6,6 %

- 80 ans 116 7,5 %

Plus de 80 ans 53 3,4 %

Total 1552 100,1

Les patients t ra ités entre le
1.7.1984 et le 30.6.1985



TABLEAU II
(1.7.84/30.6.85)

Classification des résultats de consultation
par nature et par ordre de fréquence
décroissante

II - 1- Les Symptômes
Rang de
fréquence
Landolt

1

2

3

5

7

8

11

15

16

17
19

20

25

28

30
31

32

35

36

37

39
51

52

·59

60

63

66

Myal9ies

Fièvre sans caractéristiques

Arthropathie/Périarthropathie

Vomissements et/ou diarrhée

- Lombo-sacralq i es
Hypertension artérielle

Vertiges

Toux

Névralgies

Douleurs de la région cardiaque

Rhume
Douleurs abdomina les non caractéristiques

Céphalées

Douleurs abdominales hautes non caractéristiques

Coliques
Nervosité

Insomnie

Dysurie

Faiblesse générale et abattement

Obésité

Laryngi te
Douleurs cervicales
Hypercholestérolémie
Troubles du rythme et fibrillation aur iculaire

Oedèmes des jambes et des pieds

Dyspnée
Oedèmes et infiltrats de nature incertaine

Anémie

67

77

80

81

82

87

88

9~

96

97

103
111
113

114

117
119

120

122

126

127
129

132
138
141

142

148
152

157
161

A

Incontinence urinaire en dehors de l'énurésie

Météorisme

Douleurs du talon, calcanéodynie

Dermatose sans caractéristiques
Hématurie

Hyperâcidité, brûlures d'estomac

Constipation

Goutte, hyperuricémie

Palpitations

Autres hyperkératoses

Prurit ano-9énital
Bourdonnements d'oreille et tintements dans les oreilles
Enrouement

Chiro-brachialgies avec paresthésies

Troubles visuels non caractéristiques
Amaigrissement

Sensation de brûlure oculaire

Hyperhydrose généralisée

Adénopathies

Nausées

Paresthésies
Prurit d'une manière générale
Crampes des jambes et des mollets

Epistaxis

Exanthèmes sans caractéristiques
Crampes musculaires et autres
Prurit localisé

Tremblements

Gerçures des lèvres
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TJ-l- Les Symptômes A (suite)

163 Extrasystoles

170 Douleurs auriculaires

179 Agitation

180 Brûlures linguales

192 Chute diffuse des cheveux

197 Ictère sans autres caractéristiques

200 Dystrophie onguéale

201 Perte de connaissance

202 Douleurs osseuses

204 Protéinurie

206 Expectoration anormalement abondante

208 Amaigrissement de l'éminence thénar

212 Fièvre pendant plusieurs semaines

Total 70

TABLEAU II Classification des résultats de consultation
par nature et par ordre de fréquence
décrolssante

1 1 -2- Les groupes de symptômes

Rang de
fréquence

LaQdol t
1

2
3

4

5
7

8

10

16

19

Myalgies

Fièvre sans caractéristiques

Arthropathie/périarthropatie

Contusions

Vomissements et/ou diarrhée

Lombo-sacralgies

Hypertension artérielle

Réaction générale non fébrile

Douleurs de la région cardiaque

Douleurs abdominales non caractéristiques
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11-2- Les groupes de Symptômes (suite)

I;ang de
fréquence
Landolt

20

21

22

25

28

30

33

35

37

46

47

52

57

63

69

72

81

87

101

105

106

112
114

131

142

151

176

183

Céphalées

Amygdalite aiguë

Légères blessures associées

Douleurs abdominales supérieures non caractéristiques

Coliques abdominales

Nervosité

Catarrhe des voies aériennes à différents niveaux

Faiblesse générale, abattement

Pharyngite

Conjonctivite non spécifique

Artériosclérose généralisée, carence

Troubles du rythme , fibr illation auriculaire

Dysménorrhée et autres anomalies menstruelles

Oedèmes et infiltrats peu caractéristiques

Mono-arthropathie avec épanchement

Séquelles d'une fièvre non caractér istique

Dermatose non caractéristique

Hyperacidité, brûlures d'estomac

Epuisement nerveux

Crises nerveuses

Bronchite aiguë

Affection vésiculaire

Chiro-brachialgies avec paresthésies

Cardiopathie polymorphe

Exanthèmes non caractéristiques

Troubles polymorphes vraisemblablement non organiques

Autres troubles de la statique

Séquelles de cholécystectomie

Tota l 38



TABLEAU IJ Classification des résultats de consultation
par nature et par ordre de fréquence
décroissante

Les tableau x de Ma l a di e C

N
ri

rang de
fréquence
Lando lt

4

6

8

13

14

16

17
18

21

22
23

24
26

27

34
38

40

41

42

43
44
45

46

47

48

49

53

54

J:I: - 3-

Cont usi ons

Pla ie cut anée isolée
Hypertens ion artér ie l le

Arthroses

Infect ion des voies ur inai res

Dou leurs de la ré9ion cardiaque
Rhume
Otite moyenne

AmY9dalite aiguë

Blessures légères associées

Autres foulures
Eczéma
Entorse de la cheville

Varices

Diabète sucré

Hémat omes
Insuffisance card iaque chron ique
Ve rrues

Abcès non spécif iques

Asthme bronchique

Dépressions
Otite externe, eczéma du conduit auditif
Conjonct iv ite sans spécificité

Artériosclérose général isée et carence

Thrombophlébite

Catarrhe tubaire
Insuffisance circulatoire, collapsus

Psychoses chroniques

55

56

58

61

64

66

68
70

71

73
74

75

76

78
79

84

85

86

89

91

92
93

94

95

98
100

102

104

106

107

Sinusi t e maxi l laire

Bles sure s in fec tées
Elo ngat ion mus cul ai r e , déch i rure muscul ai re

Autres dermato-mycoses

Acc ident vascula ire cérébral, ramollissement

Aném ie
Tumeur mal igne de la peau
Paronych ie

Fracture costale

Anex ite aiguë

Entorse du genou
Epicondyl ite humérale

Piqûre d'insecte

Migraine

Hypertroph ie prostat iq ue

Intolérance médi camenteuse
Hernie ingu inale

Zona

Sinusite fronta le

Lithiase ur inaire

Névrose et anxiété
Balanite
Dermatose aiguë

Goutte, hyperuricémie

Troubles de la ménopause

Infarctus du myocarde
Autres néoformations bénignes
Vulvite, cerv icite

BronchHe aiguë
Bronchi te as t.hmat.Lforrae

cérébral



11-3 - Les tab leaux de Mal a di e
rang de
fréquence
Landolt

108

109

110

115

116

118

121

123
124

125

128

130

131
134

135

136

137
139
140
141

143
144

147
149
150
153

154
155
156

158

Excoriations

Dermatomycoses i nt erdigi t ales

Tableau cl in ique fonct ionnel de type neuroton ique
Atteinte artérielle pér iphérique obstructive
Rubéole

Varicelle

Problèmes conjugaux

Impétigo
Lipome
Embolie pulmonaire

Panaris

Pneumonie
Cardiopathie polymorphe
Tendinite
Brûlures

Acné

Gerçures des mains

Bursite aiguë
Eczéma ano-génital
Epistaxis

Fissures anales

Gonococcie

Conjonctivite d 'origine chimique
Infection denta ire localisée
Pityriasis vers icolor

Goitre

Ongle incarné

Ulcère de jambe
Blessures complexes sévères
Avortement

159

160

165

166
167
168

169

171
172
173

174

175
178

IBI
182
183

184

185

186
187

188

189

190

194

195
196

198

199

205
207
209

210

211

Tot al 121

C (su ite)

Ethy l i sme

Aphtose

Herpès

Orge let
Sclé rose en plaques
Naevus

Orchite , épididymite

Ma ladie de Parkinson
Ul( ères digest ifs
Polyarthrite chronique primitive

Scarlatine

Troubles dus ~ des pieds plats

Tha lassémie mineure

Append icite
Athérome
Séquelles de cholécystectomie

Commotion cérébrale isolée

Commotion cérébrale associée ~ de légères lésions connexes

Epilepsie
Erysipèle
Mya lg ies exogènes

Suppurat ion de fistule

Furoncle

Troubles de la statique
Hémarthrose
Hé pat it e aiguë

Intertr igo

Kérat ite et kérato-conjonctivite

Psoriasis
Prurigo de l'enfant
Hypertrophie amygda l ie nne

Urétri te

Lésion car di aque compensée



f~~~ug~ce
Landolt

TABLEAU II Classification des résultats de consultation
par nature et par ordre de fréquence
décroissante

I1-4- Les diagnostics certains scientifquement
étayés = 0

4

6

12
14

21

22

23

26
27
29
41

50

56
58
62
65

68

71

73
76

79

83

85
89
91
97

100

102

108
115

124

Contusions

Lésions cutanées isolées
Cérumen

Infection des voies urinaires
Amygdalite aiguë

Blessures associées légères

Autres foulures

Entorse de la cheville
Varices
Autres "ractur~j même multiple r

Verrues

Hémorroïdes

Blessures infectées

Elongation et déchirure musculaire
Grossesse '

Blessure par morsure

Tumeur maligne du revêtement cutané .
Fracture costale
Anex ite aiguë
Piqûre d'insecte
Hypertrophie prostatique

Fractures isolées des doigts et des orteils

Hernie inguinale
Sinusite frontale
Lithiase urinaire

Autres luxations

Infarctus du myocarde

Autres néoformations bénignes
Excoriations

Affections artérielles périphériques obstructives
Lipome

125

128
130
133

135

141

144
145
146
147

156

158

159
162
164

167

16B
172
ln

178

181

182

190
191

193

195

196

203
205

210

211

Total 62

Embolie pulmonaire

Panaris

Pneumonie
Fracture commune du radius

Brûlure

Epistaxis

Gonococcie
Cancer de la peau
Corps étrangers cornéens
Conjonctivite d'origine chimique

Blessures associées sévères

Avortement
Ethyl i sme
Toxicomanie

sous la peau et sous les onglesCorps étrangers

Sclérose en plaques

Naevus
Ulcères digestifs
Corps étrangers conjonctiva ux

Thalassémie mineure

Appendicite

Athérome

Furoncle
Cataracte
Hallus valgus

Hémarthrose

Hépatite aiguë

Anémie pernicieuse

Psoriasis

Urétrite

Cardiopathie compensée



TABLEAU III

rang de
fréquence
Landolt

1

2

3

5

7

19

20

25
28

30

35

37

52
63

81
87

114

142

Tota 1 18

Les regroupements des résultats de consultation
pouvant connaître des situations dia~nostiques

de nature différente -

A/B = symptôme et groupe de symptômes
Myalgies

Fièvre non caractéristique

Arthropathie/Périarthropathie

Vomissements et/ou diarrhée
Lombo-sacralgies

Douleurs abdominales non caractéristiques
Céphalées

Douleurs abdominales supérieures non caractéristiques
Coliques abdominales

Nervosité

Faiblesse générale, abattement
Pharyngite

Arythmie complète, fibrillation auriculaire

Oedèmes et infiltrats de nature inconnue
Dermatose non caractéristique
Hyperacidité, brûlures'~'estomac,
Chiro-brachialgies avec ~aresthésie

Exanthèmes non caractéristiques

15

N.B. Rang de fréquence décroissante
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rang de
fréquence
Landolt

8

16

Total = 2

17
66

Total = 2

141

TABLEAU I I I : les regroupements des
résultats de consultation pouvant connaître
des situat ions diagnost iques de nature
différente (su ite)

A/B/C = symptôme et groupes de symptômes et

tableau de maladie

Hypertension artérielle

Douleurs de la région cardiaque

A/C = symptôme et tableau de malad ie

Rhume

Anémie totale

A/C/D = Symptôme et tableau de maladie et diagnostic

certain scientifiquement étayé

Epistaxis

Total 1



rang de
fréquence
Landolt

46

47

106

131

183

Tata l 5

Tableau III : Les regroupements des
résultats de consultation pouvant connaître
des situations diagnostiques de nature

· d i f f é r e nt e (suite)

B/C = Groupes de symptômes et tableau ' de maladie

Conjonctivite non spécifique

Artériosclérose généralisée, carence

Bronch ite aiguë

Cardiopathie. polymorphe

Séquelles de cholécystectomie

17

4

21

22

Tata 1 3

B/C/D = groupes de symptômes, tableau d'une maladie, et

diagnostic certain scientifiquement étayé

Contusions

Amygdalite aiguë

Blessures légères associées



Tableau III les regroupements des résultats de consultation
pouvant connaître des situations diagnostiques
de nature différente (fin)

rang de
fréquence
Landolt

6

14

23

26

27
41

56

58

68

71

73
76

79

85

89
91
100

102

108

115
124
125

128

130

135
144
147

CID Tableau de Maladie et diagnos~ic

scientifiquement étayé .

Blessure cutanée isolée

Infection des voies urinaires

Autres foulures

Entorse du pied

Varices
Verrues

Blessures infectées

Déchirure ·et élongation musculaire

Tumeur malign~ du revëtement cutané

Fracture costale

Anexi~e aiguë
PiqOre d'insecte

Hypertrophie prostatique

Hernie inguinale

Sinusite frontale
Lithiase urinaire

Infarctus du myocarde

Autres néoformations bénignes

Excoriations

Maladie artérielle périphérique obstructive

Lipome
Embolie pulmonaire

Panaris

Pneumonie

BrOlures
Gonococcie
Conjonctivite d'origine chimique

156 Bles sure sévèr e, mëme asso c iée
158 Avortement

159 Ethylisme

167 Sclérose en plaques

168 Naevus
172 Ulcères digestifs
178 Thalassémie mineure
181 Appendic ite

182 Athérome

190 Furoncle

195 Hémarthrose
196 Hépa t ite a iguë

205 Psoriasis

210 Urétrite

211 Cardiopathie compensée

:rota 1 42
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Résultats

Les 50 rés~ltats les plus fréquents des consultations

Le Tableau t vmontre que, parmi les 50 résultats les plus fréquents des

consu1tati6rs; on ne trouve que peu de diagnostics. Un diagnostic (0),

conçu cqmme étant la caractérisation scientifique sans ambiguïté du

résultat d'une consultation dans un cadre nosologique (2, 3, la, 15,

18), peut être porté face à la plupart des blessures cutanées ou des

lésions a~sociées discrètes, en cas de bouchons de cérumen, devant la
plupart des hématomes, et dans les cas d'hémorroïdes.

Des classifications par symptôme dominant, c'est-à-dire les tableaux
de maladie- (C), sans classification scientifique certaine, jouent un

bien plus grand rôle. Il s'agit là d'une part de manifestations

inflammatoires régionales telles, par exemple, que l'otite moyenne, une

amygdalite aiguë, une cystite ou une conjonctivite qui guérissent sous

traitement dans un bref délai, "s ans que ne soit nécessaire la mise en

évidence Ae l'agent responsable. D'autre part, il s'agit de tableaux

noso10giques caractéristiques, dont la cause ne peut pas être

scientifiquement mise en pratique dans un cadre noso10gique précis , par

exemple nombre d'eczémas, des dépressions et des thrombo-ph1ébites.

Dans environ la moitié des résultats les "plus fréquents des consu1ta-
" .

"t.ions , il s'agit de troubles fonctionnels, de groupes symptomatiques
(8), ou·de symptômes '(A) où l'interrogatoire et l'examen clinique n'ont

pas permis 1'é~ablissement d'un diagnostic ou l'évocation d'un tableau

noso1ogique, comme on vient de le décrirè et, par exemple, il s'est agi

des vertiges, de la toux . des céphalées, des vomissements et/ou des

diarrhées.
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TABLEAU IV Les 50 résultats les plus fréquents des consultations sur 12
mois en 1983 et 1984

Rang Résultat de la consultation Nombre Rang Nature du
Lando lt abs. 0100 Braun résultat

de 1a
consul taC'o"

1 Myalgies 209 58,0 3 AIB
2 Fièvre non caractéristique 157 43,6 1 AIB
3 Arthropathie/Périarthropathie 130 36,1 4 AIB
4 Contusions 105 29,1 18 BICID
5 Vomissements etlou diarrhée 93 25,8 11 AIB
6 Blessures cutanées isolées 88 24,4 13 CID
7 Lombo-sacra1gies 87 24,1 7 AIB
8 Hypertension artérielle 82 22,7 2 AIBIC
9 Vertiges 72 20,0 12 A

la Réaction générale non fébrile 67 18,6 la B
11 Toux 62 17,2 6 A
12 Bouchons de cérumen 58 16,1 31 0
13 Arthroses 47 13,0 48 C
14 Infections des voies urinaires 46 12,8 76 CID
15 Névralgies 45 12,5 5 A
16 Douleurs de la région cardiaque 44 12,2 24 AIBIC
17 Rhume 43 Il,9 35 AIC
18 Otite moyenne 41 11,4 20 C
19 Douleurs abdominales non

caractéristiques 41 Il,4 21 AIB
20 Céphalées 40 11,1 16 AIB
21 Amygdalite aiguë 40 11,1 33 BICID
22 Blessures légères associées 40 11,1 36 BICID
23 Autres foulures 37 10,3 63 CID
2.4 Eczémas 36 10,0 8 C
25 Douleurs abdominales hautes

non caractéristiques 36 10,0 58 AIB
26 Entorse de la cheville 34 9,4 37 CID
27 Varices 34 9,4 25 CID
28 Crampes abdominales 33 9,2 50 AIB
29 Autres fractures, même multiples 31 8,6 38 0
30 Nervos Hé 30 8,3 22 AIB
31 Insomnie 30 8,3 28 A
32 Dysurie, oligurie 29 8,1 215 A



21

Nbre rang nature
abs. Braun du

0/00 résultat
TABLEAU -1 \,( suite)
33 Catarrhe associé des voies

aéri ennes à différents niveaux 28 7,.8 17 B
34 Diabète sucré 27 7,5 15 C
35 Faiblesse générale, abattement 23 6,4 120 AIB
36 Obésité, augmentation du poid~ 23 6,4 45 A
37 Pharyngite 23 6,4 23 AIS
38 Hématomes 22 6,1 105 C
39 Maux de gorge 21 5,8 53 A
40 Insuffisance cardiaque chronique 21 5,8 9 C
41 Verrues 20 5,5 41 CID
42 Abcès non spécifiques 19 5,3 43 C
43 Asthme bronchique 19 5,3 29 C
44 Dépressions 19 5, 3 49 C
45 Otite externe et eczéma du

conduit audit if 19 5,3 151 C
46 Conjonctivite sans spécificité 18 5,0 19 BIC
47 Artér iosclérose généralisée,

carence 18 5,0 46 BIC
48 Thrombo-phléb ite 18 5,0 30 C
49 Catarrhe tuba ire 18 5,0 200 C
50 Hémorroïdes 17 4,7 47 0

A = symptôme j B = groupe de symptômes j C = tableau de maladie
D = diagnostic certain, scientifiquement étayé.
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Résultats des consultations des numéros 51 à 212

On trouve, dans le tableau V, les résultats des consultations

dont les rangs sont compris entre 51 et 212. Lorsque la fré­

quence décroit, les diagnostics et les classifications par

tableau de maladie apparaissent plus souvent aux dépens des

symptômes. La comparaison avec la statistique de Braun mon­

tre que, dans les deux statistiques, la grande majorité des

résultats de consultation s'inscrit dans la fourchette de

fréquence jusque là décrite. Dans la statistique de Landolt,

on trouve, proportionnellement, moins d'affections pédiatri­

ques et moins d'affections se rapportant aux organes génitaux

de la femme.

Résultats des consultations des numéros 213 ·à 325

L'année d'étude a comporté~survenantdeux fois, les résultats

suivants des consultations (0,6 pour 1000, rang 213 à 251)

élucidation du désir d'enfantement, abcès iatrogènes ou pro

vaqués par du personnel soignant, probl~mes des adolescents,

douleurs rectales, asthme cardiaque, lithiase cholédocienne,

escarres, inflammation des glandes sublinguales, pertes blan­

ches, pieds froids, adénopathies, gingivites, intoxications

médicamenteuses, hydrocèle, hyperventilation, iléus, impuis­

sance, cancérophobie, cro, myxoedème, cicatrices douloureu­

ses, sécheresse de la muqueuse nasale, otite externe, furon­

culose, affection pancréatique, troubles gustatifs, phimosis,

pollakiurie, psychose aiguë, rhino-pharyngite, strabisme,

troubles de la déglutition, vomissements de la grossesse,

eczéma séborrhéique, troubles en relation avec des pieds

plats, stomatite, tachycardie, tiques, pyélo-cystite.

Les résultats de consultation suivants ne figurent qu'une

seule fois dans l'année (0,3 t rang 252 à 325) anexites

bénignes, alopécie en aires, perlèche, blépharite, sang dans

les selles, tumeur bénigne du sein,

... / ...
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. chalazion, ptose utérine et vaginale, troubles du rythme,

énurésie, dyshydrose eczématisée, érosion du col, érythème noueux,

érythrasma,' parésie faciale, corps étrangers dans toutes les cavités,

sentiment de corps -étrangers dans la gorge, puces, parésie des

extenseurs du pied, glossite, poil incarné, croûtes du cuir chevelu,

déformation des orteils, hémangiome, parasites cutanés non spécifiés,

hernie étranglée, insuffisance cardiaque ôiguë, hyperhémoglobinémie,

hyperhydrose localisée, hypoménorrhée et aménorrhée, séquelles de

prothèse art~culaire, labyrinthite aiguë, pédiculose, tuberculose

pulmonaire, lymphadénite aiguë, kyste osseux, mastite, engorgement

mamm ai r e , mé ni ngi t e , mauvaise hale ine, myalgies fébriles, hernie d'une

cicatrice, hernie discale , néphropathie, oligurie, oedème de Quincke,

oesophag ite , otosc1érose, oxyurose, phlegmons péri-amygdaliens, tableau

de coqueluche, phlegmons, hyperaldostéron isme primaire, polyd ipsie ,

polyménorrhée/endométrite, pyélonéphrite, pyodermie, syndrome de

Raynaud, prolapsus rectal, crampes de l'écriture , rupture tendineuse ,

problèmes se~uels, muguet, syndrome de Sudeck, tentative de suicide,

hémorragies vèineuses, doigts à ressort, tiques, ulcère de la cornée,

trismus, urticaire, rétrécissement urétral, ,impat i ence des jambes au

cours de la nuit.
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TABLEAU V. Les résultats les plus fréquents des consultations en
1983-1984. Rang 51 ~ 212.

Nature du
résultat

Rang Résultat de la consultation Nombre Rang de la
Landolt abs. 0/00 Braun consult at ioW
51 Hypercholestérolémie 15 4,2 A
52 Arythmie complète et 15 4,2 147 AIB

fibrillation auriculaire
53 Insuffisance circulatoire, 15 4,2 219 C

collapsus
54 Psychoses chroniques 15 4,2 69 C
55 Sinusite maxillaire 15 4,2 176 C
56 Blessures infectées 15 4,2 75 C/O
57 Dysménorrhée et autres 14 3,9 32 B

anomalies menstruelles
58 Elongation et déchirure 14 3,9 80 C/O

musculaire
59 Oedème des jambes et des pieds 14 3,9 129 A
60 Dyspnée 13 3,6 187 A
61 Autres dermatomycoses 13 3,6 44 C
62 Grossesse 13 3,6 52 0
63 Oedèmes et infiltrats 13 3,6 67 AIB

non spécifiés
64 Accident vasculaire cérébral, 12 3,3 83 C

ramollissement cérébral
65 Blessure par morsure 12 3,3 130 0
66 Anémie ' 12 3,3 158 A/C
67 Incontinence urinaire 12 3,3 230 A

en dehors de l'énurésie
68 Tumeur maligne de la peau 12 3,3 78 CID
69 Mono-arthropathie avec 12 3,3 175 B

épanchement
70 Paronychie 12 3,3 148 C
71 Fracture costale 12 3,3 183 CID
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Nbre ran g na tu r e
abs. 0/00 Rraun du

TABLEAU ·V(suit e ) résultat
107 Bronchite asthmatique 8 2,2 112 C
108 Excoriations 8 2,2 144 CIO
109 oermatomycoses interdigitales .8 2,2 74 C

neurotonique 110 Tableau clinique fonctionnel de tYP~8 2,2 59 C
III Bourdonnements d'oreille, 8 2,2 90 A

tintements auriculaires
112 Affection vésiculaire 7 1,9 131 B
113 Enrouement 7 1,9 68 A
114 Chiro-brachialgies 7 1,9 42 A/B

avec paresthésie
115 Maladie artérielle périphérique 7 1,9 121 CIO

obstructive
116 Rubéole 7 1,9 94 C
117 Troubles non caractéristiques 7 1,9 287 A

de la vue
118 Varicelle 7 1,9 149 C
119 Amaigrissement 6 1,7 322 A
120 Brûlures des yeux 6 1,7 328 A
121 Problèmes conjugaux 6 1,7 C
122 Hyperhydrose général isée 6 1,7 251 A
123 Impétigo 6 1,7 34 C
124 Lipome 6 1,7 163 CIO
125 Embol ie pulmona ire 6 1,7 CIO
126 Adénopathies 6 1,7 145 A
127 Nausées 6 1,7 387 A
128 Panaris 6 1,7 116 CIO
129 Paresthés ies 6 1,7 103 A
130 Pneumon ie 6 1,7 104 CIO
131 Cardiopathie polymorphe 6 1,7 85 B/C
132 Prurit d'une manière générale 6 1,7 154 A
133 Fracture commune du radius 6 1,7 282 0
134 Tendovaginite 6 1,7 177 C
135 Brûlures 6 1,7 95 CIO
136 Acné 5 1,4 55 C
137 Gerçures des mains 5 1,4 70 C
138 Crampes dans les jambes et 5 1,4 150 A

dans les mollets
139 Bursite aiguë 5 1,4 167 C
140 Eczéma ano-génital 5 1,4 113 C
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Nbre rang nature
abs. o/qG Braun du

TABLEAU V (suite) résultat
141 Epistaxis 5 1,4 114 AICIo
142 Exanthèmes non caractéristiques 5 1,4 124 AIB
143 Fissures anales 5 1,4 160 C
144 Gonococcie 5 1,4 342 CID
145 Cancer de la peau 5 1,4 192 0
146 Corps étrangers cornéens 5 1,4 137 0
147 Conjonctivite d'origine chimique 5 1,4 196 CID
148 Crampes musculaires et autres 5 1,4 311 A
149 Infections dentaires localisées 5 1,4 57 C
150 Pityriasis versicolor 5 1,4 257 C
151 Troubles polymorphes, 5 1,4 14 B

vraisemblablement hon organiques
152 Prurit localisé 5 1,4 164 A
153 Goître 5 1,4 166 C
154 Ongle incarné 5 1,4 211 C
155 Ulcères de jambe 5 1,4 65 C
156 Blessures sévères, 5 1,4 212 CID

même associées
157 Tremblement 5 1,4 A
158 Avortement 4 1,1 184 CID
159 Ethylisme 4 1,1 56 CID
160 Aphtose 4 1,1 73 C
161 Gerçures des lèvres 4 1,1 173 A
162 Toxicomanie 4 1,1 0
163 Extrasystolie 4 1,1 188 A
164 Corps étrangers sous l a peau 4 1,1 189 0

et sous les ongles
165 Herpès 4 1,1 87 C
166 Orgelet 4 1,1 136 C
167 Sclérose en plaques 4 1,1 254 CID
168 Naevus 4 1,1 93 CID
169 Orchite, épididymite 4 1,1 363 C
170 Douleurs auriculaires 4 1,1 109
171 Maladie de Parkinson 4 1,1 117 C
172 Ulcères digestifs 4 1,1 60 CID
173 Polyarthrite chronique (prim.) 4 1,1 86 C
174 Scarlatine 4 1,1 C
175 Troubles en relation 4 1,1 139 C

avec des pieds plats
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199 B
125 0

CID
228 A
201 A
84 CID
128 CID
108 BIC
294 C
142 C

134 C
216 C
221 C
249 C
115 CID
217 0
111 A
303 0
269 C
268 CID
304 CID

A
172 C
275 C

A
106 A
102 A

o
A

98 CID
A

165 C
382 A

224 C
245 CID
391 CID
286 A

1,1
1,1
1,1
1,1
1,1
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8

0,8
0,8
0,8
0,8

0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8

4
4
4
4
4
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3

Nbre rang nature
abs. 0/00 Braun du

résultat
Autres troubles statiques
Corps étrangers conjonctivals
Thalassémie mineure
Agitation
Brûlures de la langue
Append i c He
Athérome
Séquelles de cholécystectomie
Commotion cérébrale isolée
Commotion cérébrale avec légères
blessures associées
Epilepsie
Erysipèle
Mya lgies exogènes
Suppuration d'une fistule
Furoncle
Cataracte
Chute diffuse des cheveux
Hallus valg us
Troubles de la stat ique
Hémarthrose
Hépat i t e a iguë
Ictère sans spécificat ion
Intertrigo
Kér ati t e , kératocon jonctivite
Dystrophie onguéale
Perte de connaissance
Douleurs osseuses
Anémie pernicieuse
Protéinurie
Psor iasis
Augmentation de l'expectoration
Prurigo infantile
Amincissement de l'éminence
thénar
Hypertrophie amygdalienne
Urétrite
Cardiopathie compensée
Fièvre pendant plusieurs semaines

~\I ( f i n )

176
177
178
179
180
181
182
183
184
185-

TABLEAU

209
210
211
212

186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208

A = Symptôme; B = groupe de symptômes; C = tableau nosologique
o = diagnostic assuré du point de vue scientifique.
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Discussion

1/ L'étude présente montre que le praticien voit de nombreux

symptômes et groupes de symptômes qui, après l'interrogatoi­

re et l'examen clinique, ne peuvent pas, sans ambigui té, dé­

boucher sur un diagnostic proprement dit ou être mis sur le

compte de tableaux de maladies précis (comme décrit ci-

dessus). La part des tableaux de maladies et des diagnostics

proprement dits, augmente au fur et à mesure que les fréquen­

ces diminuent.

Pour les symptômes et groupes de symptômes, comme résultats

des consultations, le théoricien de la profession médicale,

R.N BRAUN, a élaboré un concept spécifique de la médecine

générale lorsque, à la suite d'une consultation, le résul-

tat, par exemple des vertiges ou une toux, ne peut pas être

mis sur le compte d'un diagnostic proprement dit, il s'agit,

pour le praticien généraliste, d'éliminer, dans la mesure du

possible, une évolution périlleuse et évitable (5). Dans ce

cas, il ne faut pas seulement mettre en oeuvre un traitement

si cela est nécessaire, mais l'évolution et la mise en atten­

te ne doivent pas être perdues de vue. Ainsi l'inévitable in-­

certitude qui existe à la suite d'une consultation, quant aux

symptômes et aux groupes de symptômes, peut-elle être rédui­

te le plus possible.

2/ La liste établie de tous les résultats des consultations et

sa comparaison avec celle de Braun, montre qu'il existe une

remarquable concordance de leurs fréquences et que se trouve

confirmée la loi de répartition régulière des cas cliniques

de Braun (loi de répartition des cas cliniques : les suiets

qui vivent dans des conditions sensiblement identiques, sont

soumis, du point de vue "facteur de perturbation de leur san­

té", à des effets tout à fait concordants). Pour pouvoir ob­

tenir une comparaison fiable avec une statistique déjà exis­

tante, il a été nécessaire d'utiliser des définitions les

plus exactes possibles, des résultats de consultation.



En connaissant la nosographie, c'est-à-dire la description des

résultats les plus fréquents des consultations concernant la

médecine générale de R.N. BRAUN et Coll. (non publiée) 1 il a

été possible de comparer deux statistiques de cas avec une pré­

cision jusqu'alors non atteinte. On a renoncé à établir une

comparaison avec d'autres statistiques (dans 1, 6-9, 11, 13,

16,17,19, 20) car elles se distinguent notablement quant à la

durée de l'enquête, au nombre des médecins y participant et

à la terminologie des résultats des consultations.

Dans ses travaux, Braun a déjà souligné que des différences de

terminologie des résultats des consultations peuvent aboutir

à d'importantes différences de fréquence (2-4).

3/ Les conditions d'installation du cabinet et les conditions de

pratique médicale, c'est-à-dire la distance séparant le cabinet

des hôpitaux, ainsi que le nombre de spécialistes à proximité

immédiate, exercent une influence sur les statistiques de cas.

Dans cette statistique, on le voit surtout pour les maladies

d'enfants et pour les affections qui intéressent les organes

génitaux féminins, car dans la même agglomération, il se trou-

ve un gynécologue et une pédiatre en activité. Les affections

de ces spécialités apparaissent, certes, plus rarement, mais on

en trouve néanmoins .

4/ La comparaison avec des statistiques antérieures de Braun

(2,3) et de Prozenc (14), montre que 150-200 résultats environ

de consultations surgissent avec une fréquence régulière en mé­

decine générale. Cela ressort des statistiques de Braun qui ont

été établies en trois endroits différents (dans un quartier

bourgeois de ville, dans un quartier industriel et en campagne)

Dans la statistique de Prozenc et dans cette statistique pré­

sente, le praticien généraliste doit bien connaître ces mani­

festations pathologiques de survenue régulière et leur parti­

cularité, et savoir comment agir. Ces résultats lui permettent

d'acquérir une routine.

. .. / .. .
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Quant aux résultats de consultations de survenue avec une

fréquence non régulière, ils constituent une sélection parmi

quelque 30.000 maladies que l'on connaît actuellement. Ces

100-150 résultats de consultation environ qui, dans la statis­

tique présente, occupent les rangs 213 à 325 (résultats

concernant des symptômes, des tableaux nosologiques et des

diagnostics), peuvent varier d'une année à l'autre. A la

lumière de ces statistiques s'étendant sur 40 ans, Braun a

calculé qu'un praticien généraliste, au cours de sa carrière,

voit environ 2000 à 3000 affections de survenue non habituel­

le. Cela signifie qu'un praticien généraliste ne voit à son

cabinet qu'environ 1/10ème des maladies.

Dr. P. Landolt-Theus
Kilchbergstrasse 34

CH-B134 Adliswil


